Дело №г.

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

<

адрес> 27 апреля 2017 года

Старооскольский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего

судьи Алтуниной И.А., 

при секретаре Самокрутовой Ю.А.,

с участием представителя истца Департамента имущественных и земельных отношений администрации Старооскольского городского округа – ФИО716, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №, ответчиков ФИО489, ФИО717, ФИО498, ФИО500, ФИО732, ФИО173, ФИО505, ФИО724, ФИО516, ФИО63 ФИО776., представителя ответчика ФИО208 – ФИО722, ответчиков ФИО447, ФИО14, ФИО524, представителя ответчика ФИО476 – ФИО738, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ сроком на три года, ответчиков ФИО718, ФИО528, ФИО24, ФИО272, ФИО719, ФИО30, ФИО734, ФИО556, ФИО427, ФИО735, ФИО368, ФИО433, ФИО50, его представителя – ФИО723, ответчиков ФИО413, ФИО568, ФИО65, ФИО88, ФИО736, представителя Управления Долгополянской сельской территории администрации Старооскольского городского округа 

<

адрес> – ФИО727, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, сроком до ДД.ММ.ГГГГ,

в отсутствие ответчиков ФИО471, ФИО483, ФИО484, ФИО486, ФИО469, ФИО487, ФИО129, ФИО488, ФИО490, ФИО463, ФИО492, ФИО493, ФИО465, ФИО85, ФИО467, ФИО494, ФИО135, ФИО494, ФИО494, ФИО135, ФИО494, ФИО135, ФИО494, ФИО494, ФИО135, ФИО494, ФИО497, ФИО2, ФИО3, ФИО410, ФИО432, ФИО401, ФИО4, ФИО146, ФИО433, ФИО151, ФИО5, ФИО390, ФИО161, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО6, ФИО7, ФИО164, ФИО501, ФИО417, ФИО437, ФИО502, ФИО733, ФИО503, ФИО504, ФИО9, ФИО171, ФИО172, ФИО485, ФИО177, ФИО739 (ФИО777., ФИО506, ФИО507, ФИО10, ФИО181, ФИО182, ФИО173, ФИО11, ФИО510, ФИО511, ФИО512, ФИО513, ФИО514, ФИО194, ФИО12, ФИО196, ФИО197, ФИО198, ФИО63 ФИО786 ФИО63 ФИО781., ФИО63 ФИО780., ФИО63 ФИО779., ФИО63 ФИО778 ФИО63 ФИО782., ФИО208, ФИО63 ФИО783., ФИО63 ФИО784., ФИО63 ФИО785., ФИО519, ФИО213, ФИО720, ФИО13, ФИО218, ФИО521, ФИО522, ФИО231, ФИО15, ФИО523, ФИО238, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО525, ФИО526, ФИО527, ФИО19, ФИО239, ФИО241, ФИО525, ФИО526, ФИО527, ФИО246, ФИО21, ФИО529, ФИО134, ФИО249, ФИО531, ФИО22, ФИО254, ФИО136, ФИО257, ФИО258, ФИО23, ФИО418, ФИО532, ФИО533, ФИО534, ФИО25, ФИО535, ФИО101, ФИО268, ФИО269, ФИО450, ФИО271, ФИО26, ФИО451, ФИО27, ФИО276, ФИО277, ФИО532, ФИО536, ФИО24, ФИО28, ФИО268, ФИО538, ФИО457, ФИО539, ФИО540, ФИО292, ФИО29, ФИО293, ФИО294, ФИО295, ФИО296, ФИО297, ФИО302, ФИО303, ФИО304, ФИО305, ФИО541, ФИО307, ФИО309, ФИО421, ФИО311, ФИО452, ФИО542, ФИО543, ФИО544, ФИО315, ФИО316, ФИО319, ФИО421, ФИО545, ФИО322, ФИО546, ФИО31, ФИО475, ФИО32, ФИО33, ФИО329, ФИО516, ФИО547, ФИО548, ФИО34, ФИО35, ФИО332, ФИО333, ФИО549, ФИО550, ФИО36, ФИО37, ФИО551, ФИО552, ФИО553, ФИО38, ФИО39, ФИО458, ФИО554, ФИО345, ФИО346, ФИО459, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО555, ФИО351, ФИО534, ФИО43, ФИО557, ФИО558, ФИО559, ФИО44, ФИО361, ФИО560, ФИО561, ФИО45, ФИО46, ФИО114, ФИО563, ФИО374, ФИО375, ФИО376, ФИО378, ФИО732, ФИО383, ФИО565, ФИО386, ФИО49, ФИО566, ФИО388, ФИО502, ФИО733, ФИО503, ФИО504, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО389, ФИО54, ФИО390, ФИО391, ФИО55, ФИО123, ФИО180, ФИО405, ФИО134, ФИО56, ФИО57, ФИО406, ФИО58, ФИО407, ФИО408, ФИО409, ФИО410, ФИО60, ФИО411, ФИО61, ФИО62, ФИО63 ФИО787., ФИО63 ФИО788., ФИО569, ФИО505, ФИО64, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО139, ФИО77, ФИО69, ФИО79,ФИО80, ФИО81, ФИО150, ФИО82, ФИО83, ФИО431, ФИО84, ФИО435, ФИО436, ФИО175, ФИО439, ФИО440, ФИО442, ФИО444, ФИО448, ФИО85, ФИО452, ФИО454, ФИО86, ФИО521, ФИО87, ФИО424, ФИО89,

представителей третьих лиц Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>), Филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Департамента имущественных и земельных отношений администрации Старооскольского городского округа 

<

адрес> к ФИО471, ФИО483, ФИО484, ФИО486, ФИО469 ФИО789 ФИО658, ФИО487, ФИО129, ФИО488, ФИО489, ФИО490, ФИО491, ФИО463, ФИО492, ФИО493, ФИО465, ФИО466, ФИО467, ФИО494, ФИО495, ФИО496, ФИО494, ФИО495, ФИО496, ФИО497, ФИО2, ФИО3, ФИО498, ФИО499, ФИО432, ФИО401, ФИО500, ФИО4, ФИО146, ФИО433, ФИО151, ФИО5, ФИО470, ФИО161, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО6, ФИО7, ФИО164, ФИО501, ФИО417, ФИО564, ФИО437. ФИО502, ФИО8, ФИО503, ФИО504, ФИО9, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО485, ФИО505, ФИО177, ФИО739 (ФИО790 ФИО571, ФИО506. ФИО507, ФИО10, ФИО181, ФИО508, ФИО173, ФИО509, ФИО11, ФИО510, ФИО511, ФИО512, ФИО513, ФИО514, ФИО194, ФИО12, ФИО515, ФИО197, ФИО198, ФИО516, ФИО516, ФИО201, ФИО517, ФИО203, ФИО204, ФИО518, ФИО517, ФИО446, ФИО481, ФИО209, ФИО210, ФИО211, ФИО519. ФИО213, ФИО520, ФИО13, ФИО218, ФИО447, ФИО521, ФИО522, ФИО14, ФИО231, ФИО15, ФИО523, ФИО524, ФИО238, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО476, ФИО525, ФИО526, ФИО527, ФИО19, ФИО239, ФИО20, ФИО241, ФИО525, ФИО526, ФИО527, ФИО20, ФИО528, ФИО246, ФИО21, ФИО529, ФИО530, ФИО249, ФИО531, ФИО22, ФИО254, ФИО255, ФИО257, ФИО258, ФИО23, ФИО24, ФИО418, ФИО532, ФИО533, ФИО534, ФИО25, ФИО535, ФИО266, ФИО268, ФИО269, ФИО450, ФИО271, ФИО26, ФИО272, ФИО451, ФИО453, ФИО27, ФИО276, ФИО277, ФИО532, ФИО536, ФИО537, ФИО28, ФИО455, ФИО538, ФИО457, ФИО539, ФИО540, ФИО292, ФИО29, ФИО293, ФИО294, ФИО295, ФИО296, ФИО297, ФИО302, ФИО303, ФИО304, ФИО305, ФИО541, ФИО307, ФИО309, ФИО421, ФИО311, ФИО30, ФИО452, ФИО542, ФИО543, ФИО544, ФИО315, ФИО316, ФИО319, ФИО421, ФИО545, ФИО322, ФИО546, ФИО31, ФИО475, ФИО32, ФИО33, ФИО329, ФИО516, ФИО547, ФИО548, ФИО34, ФИО35, ФИО332, ФИО333, ФИО549, ФИО550, ФИО36, ФИО37, ФИО551, ФИО552, ФИО553, ФИО38, ФИО39, ФИО458, ФИО554, ФИО345, ФИО346, ФИО345, ФИО459, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО555, ФИО351, ФИО534, ФИО556, ФИО43, ФИО557, ФИО558, ФИО559, ФИО44, ФИО361, ФИО560, ФИО561, ФИО45, ФИО46, ФИО427, ФИО47, ФИО368, ФИО562, ФИО563, ФИО374, ФИО375, ФИО376, ФИО564, ФИО378, ФИО564, ФИО383, ФИО48, ФИО565, ФИО386, ФИО49, ФИО566, ФИО433, ФИО50, ФИО388, ФИО502, ФИО8, ФИО503, ФИО504, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО389, ФИО54, ФИО390, ФИО391, ФИО55, ФИО123, ФИО404, ФИО405, ФИО134, ФИО56, ФИО57, ФИО406, ФИО58, ФИО407, ФИО408, ФИО409, ФИО59, ФИО60, ФИО411, ФИО413, ФИО61, ФИО62, ФИО568, ФИО63 ФИО63 ФИО572 ФИО659, ФИО569, ФИО567, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО139, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО150, ФИО82, ФИО83, ФИО431, ФИО84, ФИО435, ФИО436, ФИО175, ФИО439, ФИО440, ФИО442, ФИО444, ФИО448, ФИО85, ФИО452, ФИО454, ФИО86, ФИО521, ФИО87, ФИО88, ФИО424, ФИО89 о признании права собственности Старооскольского городского округа 

<

адрес> на земельные доли,

УСТАНОВИЛ:

В соответствие с Указом Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», Положением о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании Постановления Главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № сельскохозяйственному кооперативу «Долгополянский» в коллективно – совместную собственность предоставлен земельный участок для ведения сельскохозяйственного производства, расположенный в границах бывшего СПК «Долгополянский» 

<

адрес>. 

Протоколом № общего собрания трудового коллектива совхоза «Долгополянский» от ДД.ММ.ГГГГ утвержден перечень лиц, наделенных имущественными и земельными паями и Постановлением главы администрации Старооскольского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ №, утверждены списки невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных в границах бывшего СПК «Долгополянский» 

<

адрес>. Утверждены: список учредителей на имущественный и земельный пай, пенсионеров, ранее работающих в совхозе «Долгополянский», рабочих, занятых в социальной сфере села.

В списках числится ряд лиц, наделенных земельными долями СПК «Долгополянский». 

Дело инициировано иском Департамента имущественных и земельных отношений администрации Старооскольского городского округа 

<

адрес>, которые ссылаются, что в соответствие с положениями ст. 12.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» в районной газете «Путь Октября» от ДД.ММ.ГГГГ, а также на официальном сайте администрации Старооскольского городского округа в сети «Интернет» размещались списки граждан собственников земельных долей, которые не распорядились ими в течение трёх и более лет с момента приобретения прав на земельную долю (невостребованные земельные доли) по причине смерти, смены места жительства, безразличия к судьбе долей и др. ДД.ММ.ГГГГ проведено общее собрание участников долевой собственности на земельный участок площадью 1561,402 га. с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения, расположенный в границах бывшего СПК «Долгополянский» 

<

адрес>, которое на основании ст. 14.1. ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», считается не правомочным. Уведомление участников долевой собственности о проведении общего собрания собственников земельных долей осуществлялось путём опубликования информационных сообщений в районной газете «Путь Октября» от ДД.ММ.ГГГГ № (13856) и от ДД.ММ.ГГГГ № (13858). В адрес Департамента имущественных и земельных отношений администрации Старооскольского городского округа, возражений граждан по поводу необоснованного включения в список невостребованных земельных долей не поступало, более того владельцы земельных долей и их правопреемники никогда не пользовались и не распорядились данными земельными долями с момента реорганизации сельскохозяйственного предприятия - более десяти лет.

Считают, что земельные доли вышеперечисленных лиц являются невостребованными и просят признать право собственности Старооскольского городского округа 

<

адрес> на земельные доли ФИО122 (под номером 84 в списке пенсионеров), ФИО123, ФИО124 (под номером 803 в списке пенсионеров), ФИО125, ФИО126, ФИО127 (под номером 48 в списке пенсионеров), ФИО90, ФИО129 (под номером 13 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО130, ФИО131 (под номером 151 в списке пенсионеров), ФИО91, ФИО133 (под номером 403 в списке пенсионеров), ФИО134 (под номером 468/475 в списках), ФИО135, ФИО136 (под номером 467 в списке пенсионеров), ФИО137 (под номером 468 в списке пенсионеров), ФИО138, ФИО139 (под номером 42 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО140, ФИО141 (под номером 126 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО142 (под номером 124 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО143 (под номером 228 в списке пенсионеров), ФИО144 (под номером 552 в списке пенсионеров), ФИО145, ФИО92, ФИО146, ФИО93, ФИО148, ФИО149 (под номером 285 в списке пенсионеров), ФИО150 (под номером 670 в списке пенсионеров), ФИО151 (под номером 549 в списке пенсионеров), ФИО94, ФИО395, ФИО153 (под номером 753/768 в списках), ФИО154, ФИО155, ФИО156 (под номером 131 в списке пенсионеров), ФИО157, ФИО155, ФИО158 (под номером 903 в списке пенсионеров), ФИО159 (под номером 753/768 в списках), ФИО160, ФИО161 (под номером 537 в списке пенсионеров), ФИО6 (под номером 750 в списке пенсионеров), ФИО162 (под номером 659 в списке учредителей), ФИО163 (под номером 212 в списке пенсионеров), ФИО164,ФИО165 (под номером 190 в списке пенсионеров), ФИО166 (под номером 284 в списке пенсионеров), ФИО167 (под номером 285 в списке учредителей), ФИО168 (под номером 674 в списке учредителей), ФИО169 (под номером 1007 в списке пенсионеров), ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173 (под номером 410 в списке учредителей), ФИО174 (под номером 529 в списке пенсионеров), ФИО175 (под номером 532 в списке пенсионеров), ФИО176, ФИО177, ФИО178 (под номером 735 в списке учредителей), ФИО179 (под номером 601 в списке пенсионеров), ФИО180 (под номером 622 в списке пенсионеров), ФИО10, ФИО181, ФИО182 (под номером 579 в списке пенсионеров), ФИО183 (под номером 590 в списке пенсионеров), ФИО184 (под номером 616 в списке пенсионеров), ФИО185 (под номером 619 в списке пенсионеров), ФИО11 (под номером 806 в списке пенсионеров), ФИО186 (под номером 288 в списке учредителей), ФИО187 (под номером 531 в списке пенсионеров), ФИО188 (под номером 86 в списке пенсионеров), ФИО189 (под номером 116 в списке пенсионеров), ФИО190 (под номером 164 в списке пенсионеров), ФИО191 (под номером 897 в списке пенсионеров), ФИО192 (под номером 254 в списке пенсионеров), ФИО193 (под номером 298 в списке учредителей), ФИО194 (под номером 739 в списке учредителей), ФИО195 (под номером 756 в списке пенсионеров), ФИО196 (под номером 848 в списке пенсионеров), ФИО197 (под номером 716 в списке учредителей), ФИО198, ФИО199, ФИО200 (под номером 554 в списке пенсионеров), ФИО201 (под номером 692 в списке учредителей), ФИО202 (под номером 887 в списке пенсионеров), ФИО203 (под номером 31 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО204 (под номером 827 в списке пенсионеров), ФИО205 (под номером 841 в списке пенсионеров), ФИО206 (под номером 320/842 в списках), ФИО207 (под номером 847 в списке пенсионеров), ФИО208 (под номером 37/5 в списке пенсионеров), ФИО209, ФИО210 (под номером 318 в списке учредителей), ФИО211 (под номером 565 в списке пенсионеров), ФИО212 (под номером 702 в списке пенсионеров), ФИО213, ФИО214, ФИО95 (под номером 798 в списке учредителей), ФИО216 (под номером 988 в списке пенсионеров), ФИО217 (под номером 45 в списке пенсионеров), ФИО218 (под номером 51 в списке пенсионеров), ФИО219 (под номером 10 в списке пенсионеров), ФИО220 (под номером 144 в списке пенсионеров), ФИО221 (под номером 167 в списке пенсионеров), ФИО222 (под номером 211 в списке пенсионеров), ФИО16, ФИО17, ФИО18 (под номером 334 в списке учредителей), ФИО96 (под номером 649 в списке пенсионеров), ФИО226 (под номером 658 в списке пенсионеров), ФИО97 (под номером 893 в списке пенсионеров), ФИО228 (под номером 507 в списке пенсионеров), ФИО98 (под номером 905 в списке пенсионеров), ФИО230 (под номером 439 в списке пенсионеров), ФИО231 (под номером 856 в списке пенсионеров), ФИО232 (под номером 734 в списке учредителей), ФИО233 (под номером 820 в списке учредителей), ФИО234 (под номером 630 в списке учредителей), ФИО235 (под номером 723 в списке учредителей), ФИО236 (под номером 585 в списке учредителей), ФИО237 (под номером 587 в списке учредителей), ФИО238 (под номером 747 в списке учредителей), ФИО239 (под номером 713 в списке учредителей), ФИО240 (под номером 896/1013 в списке пенсионеров),ФИО241 (под номером 710 в списке пенсионеров), ФИО99 (под номером 868 в списке пенсионеров), ФИО243 (под номером 892 в списке пенсионеров), ФИО100 (под номером 894 в списке пенсионеров), ФИО245 (под номером 123 в списке пенсионеров), ФИО246 (под номером 812 в списке пенсионеров), ФИО247 (под номером 818 в списке пенсионеров), ФИО248 (под номером 126 в списке учредителей), ФИО241 (под номером 710 в списке учредителей), ФИО249 (под номером 803 в списке учредителей), ФИО250 (под номером 588 в списке учредителей), ФИО251 (под номером 632 в списке учредителей), ФИО252 (под номером 733 в списке пенсионеров), ФИО253 (под номером 64 в списке пенсионеров), ФИО254 (под номером 85 в списке пенсионеров), ФИО255 (под номером 91 в списке пенсионеров), ФИО256 (под номером 118 в списке пенсионеров), ФИО257 (под номером 255 в списке пенсионеров), ФИО258, ФИО259 (под номером 504 в списке пенсионеров), ФИО260 (под номером 985 в списке пенсионеров), ФИО261 (под номером 370 в списке пенсионеров), ФИО262 (под номером 404 в списке пенсионеров), ФИО263 (под номером 431 в списке пенсионеров), ФИО264 (под номером 474 в списке пенсионеров), ФИО265 (под номером 479 в списке пенсионеров), ФИО101 (под номером 805 в списке учредителей), ФИО267 (под номером 840 в списке пенсионеров), ФИО268 (под номером 103/765 в списках), ФИО269 (под номером 465 в списке учредителей), ФИО270 (под номером 471/492 в списках), ФИО271 (под номером 491 в списке учредителей), ФИО26 (под номером 505 в списке учредителей), ФИО272 (под номером 593 в списке учредителей), ФИО273 (под номером 489 в списке пенсионеров), ФИО274 (под номером 596/19 в списках), ФИО275 (под номером 591 в списке пенсионеров), ФИО276 (под номером 660/828 в списке учредителей), ФИО277 (под номером 594 в списке учредителей), ФИО278 (под номером 589/661 в списке учредителей), ФИО279 (под номером 461/494 в списке учредителей), ФИО280 (под номером 472/393 в списках), ФИО281 (под номером 372 в списке пенсионеров), ФИО282 (под номером 435 в списке пенсионеров), ФИО283 (под номером 1004 в списке пенсионеров), ФИО284 (под номером 1005 в списке пенсионеров), ФИО285 (под номером 476 в списке пенсионеров), ФИО286 (под номером 5 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО287 (под номером 117 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО288 (под номером 114 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО289 (под номером 527 в списке пенсионеров), ФИО290 (под номером 794 в списке учредителей), ФИО291 (под номером 711 в списке пенсионеров), ФИО540 (под номером 90 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО292 (под номером 691 в списке учредителей), ФИО29, ФИО293 (под номером 350 в списке учредителей), ФИО294 (под номером 564 в списке пенсионеров), ФИО295 (под номером 352 в списке учредителей), ФИО102 (под номером 797 в списке учредителей), ФИО297 (под номером 542 в списке пенсионеров), ФИО103 (под номером 356 в списке учредителей), ФИО299 (под номером 569 в списке пенсионеров), ФИО300 (под номером 116 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО301 (под номером 587 в списке пенсионеров), ФИО302 (под номером 661 в списке пенсионеров), ФИО303 (под номером 752 в списке учредителей), ФИО304 (под номером 599/775 в списках), ФИО305 (под номером 819 в списке учредителей), ФИО306 (под номером 679 в списке учредителей), ФИО307 (под номером 601 в списке учредителей), ФИО308 (под номером 909 в списке пенсионеров), ФИО309 (под номером 771 в списке учредителей), ФИО310 (под номером 802 в списке пенсионеров), ФИО311 (под номером 748 в списке учредителей), ФИО312 (под номером 557 в списке пенсионеров), ФИО104 (под номером 597 в списке пенсионеров), ФИО313 (под номером 501 в списке пенсионеров), ФИО314 (под номером 271 в списке пенсионеров), ФИО315 (под номером 272 в списке пенсионеров), ФИО316 (под номером 178 в списке учредителей),

ФИО317 (под номером 870 в списке пенсионеров), ФИО318 (под номером 610 в списке пенсионеров), ФИО319 (под номером 179 в списке учредителей), ФИО320 (под номером 516 в списке пенсионеров), ФИО321 (под номером 233 в списке пенсионеров), ФИО322 (под номером 244 в списке пенсионеров), ФИО105 (под номером 763 в списке пенсионеров), ФИО324 (под номером 247 в списке пенсионеров), ФИО106, ФИО474 (под номером 933 в списке пенсионеров), ФИО327 (под номером 937 в списке пенсионеров), ФИО328 (под номером 969 в списке пенсионеров), ФИО329 (под номером 737 в списке учредителей), ФИО330 (под номером 553 в списке пенсионеров), ФИО107 (под номером 586 в списке пенсионеров), ФИО34, ФИО35 (под номером 574 в списке учредителей), ФИО332 (под номером 575/779 в списках), ФИО333 (под номером 607 в списке учредителей), ФИО334 (под номером 520 в списке пенсионеров), ФИО108 (под номером 119 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО36 (под номером 749 в списке учредителей), ФИО335 (под номером 724 в списке пенсионеров), ФИО37 (под номером 730 в списке пенсионеров), ФИО337 (под номером 754 в списке пенсионеров), ФИО338, ФИО339 (под номером 239 в списке учредителей), ФИО340 (под номером 519 в списке пенсионеров), ФИО341 (под номером 546 в списке пенсионеров),ФИО39, ФИО343 (под номером 645 в списке пенсионеров),ФИО344 (под номером 668 в списке учредителей), ФИО345 (под номером 680 в списке учредителей), ФИО346 (под номером 681 в списке учредителей), ФИО347 (под номером 684 в списке учредителей),ФИО348 (под номером 610 в списке учредителей), ФИО109 (под номером 259/568 в списках), ФИО110 (под номером 751 в списке пенсионеров), ФИО111 (под номером 734 в списке пенсионеров), ФИО351 (под номером 704 в списке учредителей), ФИО352 (под номером 741 в списке учредителей), ФИО353 (под номером 269 в списке пенсионеров), ФИО354, ФИО355 (под номером 302 в списке пенсионеров), ФИО356 (под номером 320 в списке пенсионеров), ФИО357 (под номером 328 в списке пенсионеров), ФИО358 (под номером 925 в списке пенсионеров), ФИО359 (под номером 971 в списке пенсионеров), ФИО360 (под номером 330 в списке пенсионеров), ФИО361 (под номером 341 в списке пенсионеров), ФИО362 (под номером 195 в списке учредителей), ФИО363 (под номером 124 в списке пенсионеров), ФИО364 (под номером 383 в списке учредителей), ФИО112 (под номером 356/357 в списках), ФИО46 (под номером 682 в списке учредителей), ФИО365 (под номером 745 в списке пенсионеров), ФИО113 (под номером 612 в списке учредителей), ФИО366 (под номером 592 в списке пенсионеров), ФИО367 (под номером 643 в списке учредителей), ФИО368 (под номером 762 в списке учредителей), ФИО369 (под номером 524 в списке пенсионеров), ФИО114 (под номером 688 в списке учредителей), ФИО371 (под номером 386 в списке учредителей), ФИО372 (под номером 606 в списке пенсионеров), ФИО373 (под номером 637 в списке пенсионеров), ФИО374 (под номером 552 в списке учредителей, ФИО375 (под номером 644 в списке учредителей), ФИО376 (под номером 777 в списке учредителей), ФИО377 (под номером 761/806 в списках), ФИО378 (под номером 596 в списке пенсионеров), ФИО379 (под номером 618 в списке пенсионеров), ФИО380 (под номером 655 в списке учредителей), ФИО381 (под номером 796 в списке пенсионеров), ФИО382 (под номером 388 в списке учредителей), ФИО383 (под номером 757 в списке учредителей), ФИО115 (под номером 706 в списке пенсионеров), ФИО384 (под номером 798 в списке пенсионеров), ФИО385 (под номером 998 в списке пенсионеров), ФИО386 (под номером 625 в списке пенсионеров), ФИО116 (под номером 674 в списке пенсионеров), ФИО387 (под номером 871 в списке пенсионеров), ФИО117 (под номером 669 в списке пенсионеров), ФИО388 (под номером 738 в списке учредителей), ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО52 (под номером в списке пенсионеров), ФИО53 (под номером 712 в списке учредителей), ФИО389 (под номером 740 в списке учредителей), ФИО54 (под номером 366 в списке пенсионеров), ФИО390 (под номером 765 в списке учредителей), ФИО391 (под номером 280 в списке учредителей), расположенные в границах земельного участка площадью 1561,402 га. с кадастровым номером 31:05:0:220, местоположение: 

<

адрес>, в границах СПК «Долгополянский».

В судебном заседании представитель Департамента имущественных и земельных отношений администрации Старооскольского городского округа 

<

адрес> ФИО721 полностью поддержал заявленные исковые требования.

Ответчики ФИО500, ФИО498, ФИО489, ФИО464, ФИО505 представитель ФИО208 – ФИО722, представитель ФИО476 – ФИО791., ФИО528, ФИО556, ФИО735, ФИО674 ФИО792 ФИО50 и его представитель ФИО723, ФИО524, с исковыми требованиями не согласны в полном объеме, указывая на то, что спорные земельные паи не могут быть признаны невостребованными по объективным причинам. Ответчики ФИО732, ФИО516, ФИО65 ФИО14, ФИО718, ФИО173, ФИО734, ФИО604 И.Д., ФИО447, ФИО63 А.П. с исковыми требованиями согласны. Ответчики ФИО413, ФИО420, ФИО24, ФИО724, ФИО725, ФИО736 обратились в суд с заявлением о рассмотрении дела в их отсутствии, мнение по иску суду не высказали. ФИО30, ФИО427, ФИО568 в ходе рассмотрения дела покинули судебное заседание, мнение по иску суду не высказали. 

Остальные ответчики о дне и месте рассмотрения дела извещались судом своевременно и надлежащим образом, по имеющимся в деле адресам, причина неявки суду не известна. От ответчиков ФИО483, ФИО452, ФИО570, ФИО726, ФИО421, ФИО540, ФИО458, ФИО563, ФИО549, ФИО27, ФИО505, ФИО569, ФИО386, поступили заявления в соответствие с которыми они просят рассмотреть дело в их отсутствие, с исковыми требованиями они согласны. От ответчиков ФИО471, ФИО467, ФИО85. ФИО465, ФИО469, ФИО463, ФИО490, ФИО51, ФИО139, ФИО439, ФИО737, ФИО83 поступили заявления в соответствие с которыми они просят рассмотреть дело в их отсутствие, с исковыми требованиями они не согласны.

Представитель третьего лица Управления Долгополянской сельской территории ФИО727 с исковыми требованиями согласна и пояснила, что информация по предоставлению земельных долей на территории администрации была обсуждаемая, списки лиц, наделенных земельными долями, на которые претендует истец продолжительное время и до настоящего времени расположена на информационном стенде Управления сельской территории. Представители третьих лиц: Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>), Филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>, в судебное заседание не явились, о дне и месте рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом, от них поступили ходатайства с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие.

Исследовав в судебном заседании обстоятельства по представленным сторонами доказательствам, суд признает исковые требования Департамента имущественных и земельных отношений администрации Старооскольского городского округа 

<

адрес> подлежащими удовлетворению частично.

Указом Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» коллективно-долевая собственность предписывалась в качестве основного вида земельной собственности колхозов, совхозов и подсобных хозяйств. Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», конкретизировалось право на бесплатный земельный и имущественный паи, то есть в ходе земельной реформы и реорганизации колхозов и совхозов землю отдали в общую долевую собственность, разделив на условные земельные доли между сельскими жителями.

В соответствие с положением о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, определен способ исчисления земельной доли. Выдача правоустанавливающего документа на земельную долю в виде свидетельства на право собственности была предусмотрена п. 3 Указа Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России».

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» документами, подтверждающими право собственности на земельные доли, являются свидетельства на право собственности на землю, а при их отсутствии – выписки из принятых решений органов местного самоуправления, удостоверяющие право на земельную долю (до вступления в законную силу Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»).

Протоколом № общего собрания трудового коллектива совхоза «Долгополянский» от ДД.ММ.ГГГГ утвержден перечень лиц, наделенных имущественными и земельными паями и Постановлением главы администрации Старооскольского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ №, утверждены списки невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных в границах бывшего СПК «Долгополянский» 

<

адрес>. Утверждены: список учредителей на имущественный и земельный пай, пенсионеров, ранее работающих в совхозе «Долгополянский», рабочих, занятых в социальной сфере села.

Судом установлено, что в соответствие с указанным Постановлением в списках на выдачу свидетельств числятся: ФИО122 (под номером 84 в списке пенсионеров), ФИО123, ФИО124 (под номером 803 в списке пенсионеров), ФИО125 (под номером 430 списка пенсионеров), ФИО126 (под номером 28 списка работающих), ФИО127 (под номером 48 списка пенсионеров), ФИО128 (под номером 135 списка учредителей), ФИО129 (под номером 13 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО130, ФИО131 (под номером 151 в списке пенсионеров), ФИО132 (№ списка пенсионеров), ФИО133 (под номером 403 в списке пенсионеров), ФИО134 (под номером 468/475 в списках), ФИО135, ФИО136 (под номером 467 в списке пенсионеров), ФИО137 (под номером 468 в списке пенсионеров), ФИО138, ФИО139 (под номером 42 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО140, ФИО141 (под номером 126 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО142 (под номером 124 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО143 (под номером 228 в списке пенсионеров), ФИО144 (под номером 552 в списке пенсионеров), ФИО145 (под номером 481 списка пенсионеров), ФИО92 (под номером 587 работающих), ФИО146, ФИО147, ФИО148 (под номером 316 списка пенсионеров), ФИО149 (под номером 285 в списке пенсионеров), ФИО150 (под номером 670 в списке пенсионеров), ФИО151 (под номером 549 в списке пенсионеров), ФИО94 (под номером 961 списка пенсионеров); ФИО152 (под номером 224 списка пенсионеров), ФИО153 (под номером 753/768 в списках), ФИО154, ФИО155, ФИО156 (под номером 131 в списке пенсионеров), ФИО157 (под номером 636 списка пенсионеров), ФИО155, ФИО158 (под номером 903 в списке пенсионеров), ФИО159 (под номером 753/768 в списках), ФИО160, ФИО161 (под номером 537 в списке пенсионеров),ФИО6 (под номером 750 в списке пенсионеров),ФИО162 (под номером 659 в списке учредителей),ФИО163 (под номером 212 в списке пенсионеров), ФИО164 (под номером 685 работающих), ФИО165 (под номером 190 в списке пенсионеров), ФИО166 (под номером 284 в списке пенсионеров), ФИО167 (под номером 285 в списке учредителей) ФИО168 (под номером 674 в списке учредителей), ФИО169 (под номером 1007 в списке пенсионеров), ФИО170 (под номером 789 работающих), ФИО171 (под номером 788 работающих), ФИО172 (под номером 63 списка работающих), ФИО173 (под номером 410 в списке учредителей), ФИО174 (под номером 529 в списке пенсионеров), ФИО175 под номером 532 в списке пенсионеров, ФИО176, ФИО177 (под номером 690 работающих), ФИО178 (под номером 735 в списке учредителей), ФИО179 (под номером 601 в списке пенсионеров), ФИО180 (под номером 622 в списке пенсионеров), ФИО10, ФИО181 (под номером 618 работающих), ФИО182 (под номером 579 в списке пенсионеров), ФИО183 (под номером 590 в списке пенсионеров), ФИО184 (под номером 616 в списке пенсионеров), ФИО185 (под номером 619 в списке пенсионеров), ФИО11 (под номером 806 в списке пенсионеров), ФИО186 (под номером 288 в списке учредителей), ФИО187 (под номером 531 в списке пенсионеров), ФИО188 (под номером 86 в списке пенсионеров), ФИО189 (под номером 116 в списке пенсионеров), ФИО190( под номером 164 в списке пенсионеров; ФИО191 (под номером 897 в списке пенсионеров), ФИО192 (под номером 254 в списке пенсионеров), ФИО193 (под номером 298 в списке учредителей), ФИО194 (под номером 739 в списке учредителей), ФИО195 (под номером 756 в списке пенсионеров), ФИО196 (под номером 848 в списке пенсионеров), ФИО197 (под номером 716 в списке учредителей), ФИО198 (под номером 664 работающих), ФИО199, ФИО200 (под номером 554 в списке пенсионеров), ФИО201 (под номером 692 в списке учредителей), ФИО202 (под номером 887 в списке пенсионеров), ФИО203 (под номером 31 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО204 (под номером 827 в списке пенсионеров), ФИО205 (под номером 841 в списке пенсионеров), ФИО206 (под номером 320/842 в списках), ФИО207 (под номером 847 в списке пенсионеров), ФИО208 (под номером 37/5 в списке пенсионеров), ФИО209, ФИО210 (под номером 318 в списке учредителей), ФИО211 (под номером 565 в списке пенсионеров), ФИО212 (под номером 702 в списке пенсионеров), ФИО213, ФИО214 (под номером 241 списка пенсионеров), ФИО215 (под номером 798 в списке учредителей), ФИО216 (под номером 988 в списке пенсионеров), ФИО217 (под номером 45 в списке пенсионеров), ФИО218 (под номером 51 в списке пенсионеров), ФИО219 (под номером 10 в списке пенсионеров), ФИО220 (под номером 144 в списке пенсионеров), ФИО221 (под номером 167 в списке пенсионеров), ФИО222 (под номером 211 в списке пенсионеров), ФИО223, ФИО17 (под номером 143 списка работающих), ФИО224 (под номером 334 в списке учредителей),ФИО225 (под номером 649 в списке пенсионеров), ФИО226 (под номером 658 в списке пенсионеров), ФИО227 (под номером 893 в списке пенсионеров), ФИО228 (под номером 507 в списке пенсионеров), ФИО229 (под номером 905 в списке пенсионеров), ФИО230 (под номером 439 в списке пенсионеров), ФИО231 (под номером 856 в списке пенсионеров), ФИО232 (под номером 734 в списке учредителей), ФИО233 (под номером 820 в списке учредителей), ФИО234 (под номером 630 в списке учредителей), ФИО235 (под номером 723 в списке учредителей), ФИО236 (под номером 585 в списке учредителей), ФИО237 (под номером 587 в списке учредителей), ФИО238 (под номером 747 в списке учредителей), ФИО239 (под номером 713 в списке учредителей), ФИО240 (под номером 896/1013 в списке пенсионеров), ФИО241 (под номером 710 в списке пенсионеров), ФИО242 (под номером 868 в списке пенсионеров), ФИО243 (под номером 892 в списке пенсионеров), ФИО244 (под номером 894 в списке пенсионеров), ФИО245 (под номером 123 в списке пенсионеров), ФИО246 (под номером 812 в списке пенсионеров), ФИО247 (под номером 818 в списке пенсионеров), ФИО248 (под номером 126 в списке учредителей), ФИО241 (под номером 710 в списке учредителей), ФИО249 (под номером 803 в списке учредителей), ФИО250 (под номером 588 в списке учредителей), ФИО251 (под номером 632 в списке учредителей), ФИО252 (под номером 733 в списке пенсионеров), ФИО253 (под номером 64 в списке пенсионеров), ФИО254 (под номером 85 в списке пенсионеров), ФИО255 (под номером 91 в списке пенсионеров), ФИО256 (под номером 118 в списке пенсионеров), ФИО257 под номером 255 в списке пенсионеров), ФИО258, ФИО259 (под номером 504 в списке пенсионеров), ФИО260 (под номером 985 в списке пенсионеров), ФИО261 (под номером 370 в списке пенсионеров), ФИО262 (под номером 404 в списке пенсионеров), ФИО263 (под номером 431 в списке пенсионеров), ФИО264 (под номером 474 в списке пенсионеров), ФИО265 (под номером 479 в списке пенсионеров), ФИО266 (под номером 805 в списке учредителей), ФИО267 (под номером 840 в списке пенсионеров), ФИО268 (под номером 103/765 в списках), ФИО269 (под номером 465 в списке учредителей), ФИО270 (под номером 471/492 в списках), ФИО271 (под номером 491 в списке учредителей), ФИО26(под номером 505 в списке учредителей), ФИО272 (под номером 593 в списке учредителей), ФИО273 (под номером 489 в списке пенсионеров), ФИО274 (под номером 596/19 в списках) ФИО275 (под номером 591 в списке пенсионеров), ФИО276 (под номером 660/828 в списке учредителей), ФИО277 (под номером 594 в списке учредителей), ФИО278 (под номером 589/661 в списке учредителей), ФИО279 (под номером 461/494 в списке учредителей), ФИО280 (под номером 472/393 в списках), ФИО281 (под номером 372 в списке пенсионеров), ФИО282 (под номером 435 в списке пенсионеров), ФИО283 (под номером 1004 в списке пенсионеров), ФИО284 (под номером 1005 в списке пенсионеров), ФИО285 (под номером 476 в списке пенсионеров), ФИО286 (под номером 5 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО287 (под номером 117 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО288 (под номером 114 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО289 (под номером 527 в списке пенсионеров), ФИО290 (под номером 794 в списке учредителей), ФИО291 (под номером 711 в списке пенсионеров), ФИО540 (под номером 90 рабочие, занятые в соц. Сфере), ФИО292 (под номером 691 в списке учредителей), ФИО29, ФИО293 (под номером 350 в списке учредителей), ФИО294 (под номером 564 в списке пенсионеров), ФИО295 (под номером 352 в списке учредителей), ФИО296 (под номером 797 в списке учредителей), ФИО297 (под номером 542 в списке пенсионеров), ФИО298 (под номером 356 в списке учредителей), ФИО299 (под номером 569 в списке пенсионеров), ФИО300 (под номером 116 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО301 (под номером 587 в списке пенсионеров), ФИО302 (под номером 661 в списке пенсионеров), ФИО303 (под номером 752 в списке учредителей), ФИО304 (под номером 599/775 в списках) ФИО305 (под номером 819 в списке учредителей), ФИО306 (под номером 679 в списке учредителей), ФИО307 (под номером 601 в списке учредителей), ФИО308 (под номером 909 в списке пенсионеров), ФИО309 (под номером 771 в списке учредителей), ФИО310 (под номером 802 в списке пенсионеров), ФИО311 (под номером 748 в списке учредителей), ФИО312 (под номером 557 в списке пенсионеров), ФИО104 (под номером 597 в списке пенсионеров), ФИО313 (под номером 501 в списке пенсионеров), ФИО314 (под номером 271 в списке пенсионеров), ФИО315 (под номером 272 в списке пенсионеров), ФИО316 (под номером 178 в списке учредителей), ФИО317 (под номером 870 в списке пенсионеров), ФИО318 (под номером 610 в списке пенсионеров), ФИО319 (под номером 179 в списке учредителей), ФИО320 (под номером 516 в списке пенсионеров), ФИО321 (под номером 233 в списке пенсионеров), ФИО322 (под номером 244 в списке пенсионеров), ФИО323 (под номером 763 в списке пенсионеров), ФИО324 (под номером 247 в списке пенсионеров), ФИО325 (под номером 912 списка пенсионеров), ФИО326 (под номером 933 в списке пенсионеров), ФИО327 (под номером 937 в списке пенсионеров), ФИО328 (под номером 969 в списке пенсионеров), ФИО329 (под номером 737 в списке учредителей), ФИО330 (под номером 553 в списке пенсионеров), ФИО107 (под номером 586 в списке пенсионеров), ФИО331 (под номером 606 работающих), ФИО35 (под номером 574 в списке учредителей), ФИО332 (под номером 575/779 в списках), ФИО333 (под номером 607 в списке учредителей), ФИО334 (под номером 520 в списке пенсионеров), ФИО108 (под номером 119 рабочие, занятые в соц. сфере), ФИО36 (под номером 749 в списке учредителей), ФИО335 (под номером 724 в списке пенсионеров), ФИО336 (под номером 730 в списке пенсионеров), ФИО337 (под номером 754 в списке пенсионеров), ФИО338, ФИО339 (под номером 239 в списке учредителей), ФИО340 (под номером 519 в списке пенсионеров), ФИО341 (под номером 546 в списке пенсионеров), ФИО342, ФИО343 (под номером 645 в списке пенсионеров), ФИО344 (под номером 668 в списке учредителей), ФИО345 под номером 680 в списке учредителей, ФИО346 (под номером 681 в списке учредителей), ФИО347 (под номером 684 в списке учредителей), ФИО348 (под номером 610 в списке учредителей), ФИО109 (под номером 259/568 в списках), ФИО349 (под номером 751 в списке пенсионеров), ФИО350 (под номером 734 в списке пенсионеров), ФИО351 (под номером 704 в списке учредителей), ФИО352 (под номером 741 в списке учредителей), ФИО353 (под номером 269 в списке пенсионеров), ФИО354 (под номером 281 списка пенсионеров), ФИО355 (под номером 302 в списке пенсионеров), ФИО356 (под номером 320 в списке пенсионеров), ФИО357 (под номером 328 в списке пенсионеров), ФИО358 (под номером 925 в списке пенсионеров), ФИО359 (под номером 971 в списке пенсионеров),ФИО360 (под номером 330 в списке пенсионеров), ФИО361 (под номером 341 в списке пенсионеров), ФИО362 (под номером 195 в списке учредителей), ФИО363 (под номером 124 в списке пенсионеров), ФИО364 (под номером 383 в списке учредителей), ФИО112 (под номером 356/357 в списках),ФИО46 (под номером 682 в списке учредителей), ФИО365 (под номером 745 в списке пенсионеров), ФИО113 (под номером 612 в списке учредителей), ФИО366 (под номером 592 в списке пенсионеров), ФИО367 (под номером 643 в списке учредителей, ФИО368 (под номером 762 в списке учредителей), ФИО369 (под номером 524 в списке пенсионеров), ФИО370 (под номером 688 в списке учредителей), ФИО371 (под номером 386 в списке учредителей), ФИО372 (под номером 606 в списке пенсионеров), ФИО373 (под номером 637 в списке пенсионеров), ФИО374 (под номером 552 в списке учредителей), ФИО375 (под номером 644 в списке учредителей), ХолтобинаТатьяна ФИО661 (под номером 777 в списке учредителей), ФИО377 (под номером 761/806 в списках), ФИО378 (под номером 596 в списке пенсионеров), ФИО379 (под номером 618 в списке пенсионеров), ФИО380 (под номером 655 в списке учредителей), ФИО381 (под номером 796 в списке пенсионеров), ФИО382 (под номером 388 в списке учредителей), ФИО383 (под номером 757 в списке учредителей), ФИО115 (под номером 706 в списке пенсионеров), ФИО384 (под номером 798 в списке пенсионеров), ФИО385 (под номером 998 в списке пенсионеров), ФИО386 (под номером 625 в списке пенсионеров), ФИО116 (под номером 674 в списке пенсионеров), ФИО387 (под номером 871 в списке пенсионеров), ФИО117 (под номером 669 в списке пенсионеров), ФИО388 (под номером 738 в списке учредителей), ФИО118 (под номером 997 списка пенсионеров), ФИО119 (под номером 705 списка пенсионеров), ФИО120 (под номером 675 списка пенсионеров), ФИО121, ФИО52 (под номером в списке пенсионеров), ФИО53 (под номером 712 в списке учредителей), ФИО389 (под номером 740 в списке учредителей), ФИО54 (под номером 366 в списке пенсионеров), ФИО390 (под номером 765 в списке учредителей), ФИО391 (под номером 280 в списке учредителей). 

В соответствии со ст. 12 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», без выделения земельного участка в счет земельной доли такой участник долевой собственности по своему усмотрению вправе завещать свою земельную долю, отказаться от права собственности на земельную долю, внести ее в уставный (складочный) капитал сельскохозяйственной организации, использующей земельный участок, находящийся в долевой собственности, или передать свою земельную долю в доверительное управление либо продать или подарить ее другому участнику долевой собственности, а также сельскохозяйственной организации или гражданину - члену крестьянского (фермерского) хозяйства, использующим земельный участок, находящийся в долевой собственности. Участник долевой собственности вправе распорядиться земельной долей по своему усмотрению иным образом только после выделения земельного участка в счет земельной доли.

Согласно ст. 12.1. указанного ФЗ, невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте. Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

Согласно ст. 12.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», установлены правила, которыми предусмотрена процедура, необходимая перед подачей органом местного самоуправления искового заявления, в связи с которыми, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования. Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности. Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей. С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно. Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

В суде нашел подтверждение довод истца о соблюдении данной процедуры. В районной газете «Путь Октября» от ДД.ММ.ГГГГ, а также на официальном сайте администрации Старооскольского городского округа в сети «Интернет» размещались списки граждан собственников земельных долей, которые не распорядились ими в течение трёх и более лет с момента приобретения прав на земельную долю (невостребованные земельные доли) по причине смерти, смены места жительства, безразличия к судьбе долей и др. ДД.ММ.ГГГГ проведено общее собрание участников долевой собственности на земельный участок площадью 1561,402 га с кадастровым номером 31:05:0:220 из земель сельскохозяйственного назначения, расположенный в границах бывшего СПК «Долгополянский» 

<

адрес>, которое на основании ст. 14.1. ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», считается не правомочным. Уведомление участников долевой собственности о проведении общего собрания собственников земельных долей осуществлялось путём опубликования информационных сообщений в районной газете «Путь Октября» от ДД.ММ.ГГГГ № (13856) и от ДД.ММ.ГГГГ № (13858). Данные обстоятельства подтверждаются копиями газет «Путь Октября» от ДД.ММ.ГГГГ № (13856) и от ДД.ММ.ГГГГ № (13858), которая является официальным средством массовой информации на территории Старооскольского городского округа; протоколом общего собрания участников долевой собственности на земельный участок площадью 1561,402 га. с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения, расположенный в границах бывшего СПК «Долгополянский» 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ и приложением № к указанному протоколу. Кроме того, как следует из показаний представителя истца, указанная информация была общедоступной и обсуждаемой. 

Суд считает, что ответчики имели возможность получить необходимую информацию о спорных земельных паях, оформить свои права на спорные земельные доли, но этого не сделали.

Суд исходит также из того, что принятие наследства носит заявительный характер. В соответствие с Федеральным законом № 101-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» в обязанности истца или администрации сельской территории не входит розыск лиц, которым были предоставлены спорные земельные паи или их наследников и обязанность их личного уведомления. Согласно указанного закона предусмотрено уведомление посредством средств массовой информации, сети «Интернет», что было сделано истцом. Ответчики в основном являются жителями близлежащих к СПК «Долгополянский» территорий, бывшими его работниками и пенсионерами, что, исходя из обсуждаемости вопроса наделения граждан земельными долями, свидетельствует о том, что они имели возможность установить факт предоставления им земельной доли и позаботиться о распоряжении ею.

Согласно п. 6 ст. 12.1 Закона, лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

Возражений от участников долевой собственности со дня публикации до настоящего времени, не поступило, что подтверждается показаниями представителя истца, и не было оспорено ответчиками. Суду ответчиками не представлено сведений о том, что кто-либо из них обращался в администрацию муниципального образования с заявлениями о правах на спорные земельные доли. 

На основании постановления Главы администрации Старооскольского городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списка невостребованных земельных долей», утверждён список невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения, расположенный в границах бывшего СПК «Долгополянский» 

<

адрес>. В данный список включены, в том числе: ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО392, ФИО393, ФИО139, ФИО394, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО92, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО94, ФИО395, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО155, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО6, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО10, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО11, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО202, ФИО203, ФИО204, ФИО205, ФИО206, ФИО207, ФИО208, ФИО209, ФИО210, ФИО211, ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО215, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО17, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО227, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО232, ФИО233, ФИО234, ФИО235, ФИО236, ФИО237, ФИО238, ФИО239, ФИО240, ФИО241, ФИО242, ФИО243, ФИО244, ФИО245, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО241, ФИО249, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО255, ФИО256, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО260, ФИО261, ФИО262, ФИО263, ФИО264, ФИО265, ФИО266, ФИО267, ФИО268, ФИО269, ФИО270, ФИО271, ФИО26, ФИО272, ФИО273, ФИО274, ФИО275, ФИО276, ФИО277, ФИО278, ФИО279, ФИО280, ФИО281, ФИО282, ФИО283, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО289, ФИО290, ФИО291, ФИО540, ФИО292, ФИО29, ФИО293, ФИО294, ФИО295, ФИО296, ФИО297, ФИО298, ФИО299, ФИО300, ФИО301, ФИО302, ФИО303, ФИО304, ФИО305, ФИО306, ФИО307, ФИО308, ФИО309, ФИО310, ФИО311, ФИО312, ФИО104, ФИО313, ФИО314, ФИО315, ФИО316, ФИО317, ФИО318, ФИО319, ФИО320, ФИО321, ФИО322, ФИО323, ФИО324, ФИО325, ФИО326, ФИО327, ФИО328, ФИО329, ФИО330, ФИО107, ФИО331, ФИО35, ФИО332, ФИО333, ФИО334, ФИО108, ФИО36, ФИО335, ФИО336, ФИО337, ФИО338, ФИО339, ФИО340, ФИО341, ФИО342, ФИО343, ФИО344, ФИО345, ФИО346, ФИО347, ФИО348, ФИО109, ФИО349, ФИО350, ФИО351, ФИО352, ФИО353, ФИО354, ФИО355, ФИО356, ФИО357, ФИО358, ФИО359, ФИО360, ФИО361, ФИО362, ФИО363, ФИО364, ФИО112, ФИО46, ФИО365, ФИО113, ФИО366, ФИО367, ФИО368, ФИО369, ФИО370, ФИО371, ФИО372, ФИО373, ФИО374, ФИО375, ФИО376, ФИО377, ФИО378, ФИО379, ФИО380, ФИО381, ФИО382, ФИО383, ФИО115, ФИО384, ФИО396, ФИО386, ФИО116, ФИО387, ФИО117, ФИО388, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО52, ФИО53, ФИО389, ФИО54, ФИО390, ФИО391. 

Согласно сведений Управления ЗАГС администрации Старооскольского городского округа 

<

адрес> ФИО176 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО185 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО189 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО217 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО220 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО221 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО222 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО253 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО256 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО264 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО281 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО283 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО285 умела ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО397 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО291 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО299 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО300 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО301 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО398 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО314 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО335 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО339 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО349 умерла ДД.ММ.ГГГГ года(актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО360 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО365 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО369 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО372 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО373 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО379 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ). ФИО380 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО381 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО396 умерла 16.03.10094 года, актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО156 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО251 умерДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО364 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО119 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО399 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО298 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО362 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО400 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО235 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО233 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО134 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО144 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО123 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО401 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО402, умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сведений представленных по запросу суда нотариусом по Старооскольскому нотариальному округу ФИО728: наследником ФИО300, умершего ДД.ММ.ГГГГ являются ФИО403; наследником ФИО134, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является ФИО123; наследником ФИО144, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО403.

В соответствие с ответом нотариуса ФИО729 наследником ФИО185, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО404, которой подано заявление о принятии наследства и выдано свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок; наследником ФИО189, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО405, которым подано заявление о принятии наследства и выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на жилой дом; наследником ФИО285, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО134, которым подано заявление о принятии наследства и выдано свидетельство о праве на наследство по закону на земельный пай; наследником ФИО283, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО56, которой подано заявление о принятии наследства и выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на жилой дом; наследником ФИО398, умершей 1ДД.ММ.ГГГГ является ФИО57, которым подано заявление о принятии наследства и выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на жилой дом; наследником ФИО314, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО406, которым подано заявление о принятии наследства и выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на жилой дом; наследником ФИО399, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО58, которым подано заявление о принятии наследства и выдано свидетельство о праве на наследство по закону на денежные вклады; наследниками ФИО110, умершей ДД.ММ.ГГГГ являются ФИО407, ФИО408, и ФИО409, которыми которым подано заявления о принятии наследства и выданы свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок и жилой дом; наследником ФИО362, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО410, которым подано заявление о принятии наследства и выдано свидетельство о праве на наследство по закону на жилой дом; наследником ФИО119, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО60, которой подано заявление о принятии наследства и выдано свидетельство о праве на наследство по закону на земельную долю (пай).

На основании ответа нотариуса ФИО730 заведено наследственное дело к имуществу ФИО123, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Наследниками после его смерти ФИО411, которой подано заявление о принятии наследства по закону, о выдаче свидетельства о праве на наследство, выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/3 долю квартиры и ФИО412, которым подано заявления об отказе от наследства в пользу ФИО411 о принятии наследства, в том числе, и на земельный пай.

Также суду представлены сведения о том, что наследником ФИО401, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является сын умершей – ФИО413.

Согласно сведений ЗАГС Администрации Старооскольского городского округа: ФИО414 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО235 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО278 умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО415 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ). Кроме того, суду представлены сведения ЗАГС о смерти ФИО158, ФИО164, ФИО11, ФИО198, ФИО272, ФИО351. Вместе с тем, в виду отсутствия сведений о дате рождения указанных лиц, суд не может принять данные сведения, как сведения с достоверностью свидетельствующие о том, что указанные лица являются лицами, наделенными земельными долями в СПК «Долгополянский».

Как следует из ответа нотариуса ФИО729: после смерти ФИО166, умершей ДД.ММ.ГГГГ наследниками являются ФИО416 и ФИО417; наследником после смерти ФИО260, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является ФИО418; наследником ФИО284, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО28 и ФИО419; наследником ФИО310, умершего ДД.ММ.ГГГГ являются ФИО420 и ФИО421; наследником ФИО422, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО423; наследником ФИО327, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО424; наследником ФИО328, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО425; наследником ФИО363, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО426; наследником ФИО113, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО427; наследником ФИО117, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО150; наследником ФИО120, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО50; наследником ФИО216, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО428.

Согласно ответа нотариуса ФИО728, наследниками ФИО414, умершей ДД.ММ.ГГГГ являются ФИО429, ФИО430 и ФИО431; наследниками ФИО141, умершей ДД.ММ.ГГГГ являются ФИО84 и ФИО432; наследником ФИО150, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО433; наследником ФИО434, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО435; наследником ФИО165, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО436; наследником ФИО168, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО437; наследником ФИО438, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО173; наследником ФИО187, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО175; наследниками ФИО191, умершей ДД.ММ.ГГГГ года являются ФИО439 и ФИО440; наследниками ФИО441, умершего ДД.ММ.ГГГГ являются ФИО442, ФИО443, ФИО444 и ФИО445; наследником ФИО207, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО446; наследником ФИО219, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО447; наследником ФИО263, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО448; наследником ФИО265, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО449; наследником ФИО270, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО450; наследником ФИО274, умершей ДД.ММ.ГГГГ являются ФИО451 и ФИО452; наследником ФИО273, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО453; наследником ФИО280, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО454; наследником ФИО286, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО455; наследником ФИО456, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО457; наследником ФИО104, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО452; наследником ФИО343, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО458; наследником ФИО348, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО459; наследником ФИО357, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО460; наследником ФИО121, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО51.

В соответствие со сведения Управления Долгополянской сельской территории, в Управлении сельской территории имеются сведения о вступлении в наследство наследников после смерти ФИО125, ФИО127, ФИО128, ФИО130, ФИО135, ФИО136, ФИО392, ФИО393, ФИО139, ФИО394, ФИО142, ФИО143, ФИО461, ФИО148, ФИО395.

Также судом установлено, что после смерти ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ, наследство в виде земельного пая принял ФИО462, после смерти которого (умершего ДД.ММ.ГГГГ) в наследство вступила ФИО463, получив соответствующее свидетельство о государственной регистрации на спорный земельный пай. В наследство после смерти ФИО214, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в соответствие с действующим законодательством вступила ФИО464. После смерти ФИО135 в наследство вступили ФИО465, ФИО466 и ФИО467, которые в настоящее время земельные доли выделили в установленном законом порядке. В наследство после смерти ФИО148 вступил ФИО468. После смерти ФИО126 в наследство вступила ФИО469, которая в установленном законом порядке выделила спорный земельный пай. После смерти ФИО152 в наследство вступила ФИО470, выделившая свою земельную долю в установленном законом порядке. ФИО471, вступила в наследство после смерти ФИО472, выделив пай фактически. 

Из показаний ответчика ФИО14 следует, что он фактически принял наследство, оставшееся после смерти ФИО473, которая при жизни подарила ему дом. ФИО50 и его представитель в судебном заседании пояснили, что фактически наследство после смерти ФИО120 принял ФИО50. Наследство после смерти ФИО474 фактически наследство приняла его супруга - ФИО475. Ответчица ФИО505 пояснила, что она фактически приняла наследство после смерти матери - ФИО175, которая в установленном законом порядке приняла наследство после смерти отца – ФИО187. Как следует из пояснений представителя ответчика ФИО738, в наследство после смерти ФИО96 фактически вступила ФИО476, которая, являясь инвалидом, о наличии после смерти матери наследственного имущества в виде земельного пая узнала только из искового заявления. Данные ответчики пояснили суду, что о предоставлении земельных долей их наследодателям они не знали, узнав об этом из указанного искового заявления. Они просят указанные причины считать уважительными, намерены воспользоваться своими правами и оформить в установленном порядке свои права на спорные земельные доли.

Суд, в соответствие с положениями ч. 2 ст. 1152 ГК РФ, согласно которых принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, считает, что не подлежат удовлетворению требования истца о признании невостребованными земельных долей ФИО472, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО130, ФИО131, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО392, ФИО393, ФИО139, ФИО394, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО148, ФИО150, ФИО395, ФИО153, ФИО434, ФИО165, ФИО166, ФИО168, ФИО180, ФИО183, ФИО184, ФИО187, ФИО188, ФИО441, ФИО477, ФИО205, ФИО207, ФИО212, ФИО214, ФИО216, ФИО219, ФИО97, ФИО243, ФИО228, ФИО98, ФИО234, ФИО100, ФИО245, ФИО247, ФИО248, ФИО259, ФИО260, ФИО261, ФИО262, ФИО263, ФИО270, ФИО273, ФИО274, ФИО280, ФИО282, ФИО283, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО456, ФИО300, ФИО306, ФИО398, ФИО310, ФИО104, ФИО478, ФИО105, ФИО474, ФИО327, ФИО328, ФИО107, ФИО108, ФИО343, ФИО348, ФИО399, ФИО110, ФИО353, ФИО357, ФИО362, ФИО363, ФИО367, ФИО115, ФИО384, ФИО479, ФИО117, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО473, ФИО132, ФИО175, ФИО96.

Иные сведения о наследниках лиц, которым были предоставлены спорные земельные паи, а также о принятии их наследниками наследства в установленном законом порядке, суду другими ответчиками не представлены. 

Кроме того, судом установлено, что в наследство после смерти ФИО480 фактически вступил ФИО481, который является инвалидом с детства. Из пояснений его представителя следует, что о существовании предоставленного лично ФИО208 земельного пая он не знал в силу ограниченных возможностей, узнав об этом из данного искового заявления.

Судом установлено, что на момент предоставления земельного пая ФИО368, он проходил службу в Вооруженных силах РФ и о предоставлении ему земельного пая с достоверностью узнал из данного искового заявления.

Указанное является объективными причинами невозможности признания земельных паев, предоставленных ФИО481, ФИО368 невостребованными. Представитель ответчика ФИО208 и ответчик ФИО674 ФИО793 указывают, что при таких обстоятельствах, они намерены использовать, предоставленный земельный пай по назначению. 

Изучив материалы дела и представленные ответчиками доказательства, суд с учетом положений ст. 12.1 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» находит не подлежащими удовлетворению требования истца о признании невостребованными земельных долей, предоставленных ФИО481, ФИО368.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст.123 Конституции РФ и ст.12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

От иных ответчиков, возражений относительно заявленных требований, а также доказательств в обоснование данных возражений, опровергающих довод истца о невостребованности спорных земельных паев, не поступило.

На основании чего, суд, исходя из требований ст. 56 ГПК РФ, приходит к выводу о том, что администрацией Старооскольского городского округа 

<

адрес> соблюдены условия, предусмотренные ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», которые служат основанием для обращения в суд с заявлением о признании права собственности Старооскольского городского округа 

<

адрес> на невостребованные земельные доли.

Учитывая невостребованность земельных долей их собственниками и наследниками в течение трех лет с момента приобретения прав на земельную долю и до настоящего времени, а также соблюдение истцом процедуры, предусмотренной ч.5 ст. 13 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», с учетом того, что земельные доли, предоставленные ФИО472, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО130, ФИО131, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО392, ФИО393, ФИО139, ФИО394, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО148, ФИО150, ФИО152, ФИО153, ФИО434, ФИО165, ФИО166, ФИО168, ФИО180, ФИО183, ФИО184, ФИО187, ФИО188, ФИО441, ФИО477, ФИО205, ФИО207, ФИО212, ФИО214, ФИО216, ФИО219, ФИО97, ФИО243, ФИО228, ФИО98, ФИО234, ФИО100, ФИО245, ФИО247, ФИО248, ФИО259, ФИО260, ФИО261, ФИО262, ФИО263, ФИО270, ФИО273, ФИО274, ФИО280, ФИО282, ФИО283, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО456, ФИО300, ФИО306, ФИО398, ФИО310, ФИО104, ФИО478, ФИО323, ФИО474, ФИО327, ФИО328, ФИО107, ФИО108, ФИО343, ФИО348, ФИО399, ФИО110, ФИО353, ФИО357, ФИО362, ФИО363, ФИО367, ФИО115, ФИО384, ФИО482, ФИО117, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО473, ФИО132, ФИО175, ФИО96, ФИО481, ФИО368, не могут быть признаны невостребованными, суд приходит к выводу о том, что требования истца подлежат удовлетворению частично.

Возникновение у Старооскольского городского округа 

<

адрес> права собственности на земельные доли в силу ст. 236 ГК РФ влечет прекращение права собственности на доли в праве на земельный участок у бывших собственников.

Руководствуясь ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», ст. 1152 ГК РФ, ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Департамента имущественных и земельных отношений администрации Старооскольского городского округа 

<

адрес> к ФИО471, ФИО483, ФИО484, ФИО486, ФИО469 Зои ФИО658, ФИО487, ФИО129, ФИО488, ФИО489, ФИО490, ФИО491, ФИО463, ФИО492, ФИО493, ФИО465, ФИО466, ФИО467, ФИО494, ФИО495, ФИО496, ФИО494, ФИО495, ФИО496, ФИО497, ФИО2, ФИО3, ФИО498, ФИО499, ФИО432, ФИО401, ФИО500, ФИО4, ФИО146, ФИО433, ФИО151, ФИО5, ФИО470, ФИО161, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО6, ФИО7, ФИО164, ФИО501, ФИО417, ФИО564, ФИО437. ФИО502, ФИО8, ФИО503, ФИО504, ФИО9, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО485, ФИО505, ФИО177, ФИО739 (ФИО794 ФИО571, ФИО506. ФИО507, ФИО10, ФИО181, ФИО508, ФИО173, ФИО509, ФИО11, ФИО510, ФИО511, ФИО512, ФИО513, ФИО514, ФИО194, ФИО12, ФИО515, ФИО197, ФИО198, ФИО516, ФИО516, ФИО201, ФИО517, ФИО203, ФИО204, ФИО518, ФИО517, ФИО446, ФИО481, ФИО209, ФИО210, ФИО211, ФИО519. ФИО213, ФИО520, ФИО13, ФИО218, ФИО447, ФИО521, ФИО522, ФИО14, ФИО231, ФИО15, ФИО523, ФИО524, ФИО238, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО476, ФИО525, ФИО526, ФИО527, ФИО19, ФИО239, ФИО20, ФИО241, ФИО525, ФИО526, ФИО527, ФИО20, ФИО528, ФИО246, ФИО21, ФИО529, ФИО530, ФИО249, ФИО531, ФИО22, ФИО254, ФИО255, ФИО257, ФИО258, ФИО23, ФИО24, ФИО418, ФИО532, ФИО533, ФИО534, ФИО25, ФИО535, ФИО266, ФИО268, ФИО269, ФИО450, ФИО271, ФИО26, ФИО272, ФИО451, ФИО453, ФИО27, ФИО276, ФИО277, ФИО532, ФИО536, ФИО537, ФИО28, ФИО455, ФИО538, ФИО457, ФИО539, ФИО540, ФИО292, ФИО29, ФИО293, ФИО294, ФИО295, ФИО296, ФИО297, ФИО302, ФИО303, ФИО304, ФИО305, ФИО541, ФИО307, ФИО309, ФИО421, ФИО311, ФИО30, ФИО452, ФИО542, ФИО543, ФИО544, ФИО315, ФИО316, ФИО319, ФИО421, ФИО545, ФИО322, ФИО546, ФИО31, ФИО475, ФИО32, ФИО33, ФИО329, ФИО516, ФИО547, ФИО548, ФИО34, ФИО35, ФИО332, ФИО333, ФИО549, ФИО550, ФИО36, ФИО37, ФИО551, ФИО552, ФИО553, ФИО38, ФИО39, ФИО458, ФИО554, ФИО345, ФИО346, ФИО345, ФИО459, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО555, ФИО351, ФИО534, ФИО556, ФИО43, ФИО557, ФИО558, ФИО559, ФИО44, ФИО361, ФИО560, ФИО561, ФИО45, ФИО46, ФИО427, ФИО47, ФИО368, ФИО562, ФИО563, ФИО374, ФИО375, ФИО376, ФИО564, ФИО378, ФИО564, ФИО383, ФИО48, ФИО565, ФИО386, ФИО49, ФИО566, ФИО433, ФИО50, ФИО388, ФИО502, ФИО8, ФИО503, ФИО504, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО389, ФИО54, ФИО390, ФИО391, ФИО55, ФИО123, ФИО404, ФИО405, ФИО134, ФИО56, ФИО57, ФИО406, ФИО58, ФИО407, ФИО408, ФИО409, ФИО59, ФИО60, ФИО411, ФИО413, ФИО61, ФИО62, ФИО568, ФИО63 ФИО63 ФИО572 ФИО659, ФИО569, ФИО567, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО139, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО150, ФИО82, ФИО83, ФИО431, ФИО84, ФИО435, ФИО436, ФИО175, ФИО439, ФИО440, ФИО442, ФИО444, ФИО448, ФИО85, ФИО452, ФИО454, ФИО86, ФИО521, ФИО87, ФИО88, ФИО424, ФИО89 о признании права собственности Старооскольского городского округа 

<

адрес> на земельные доли, удовлетворить частично.

Признать право собственности Старооскольского городского округа 

<

адрес> на земельные доли: ФИО123; ФИО124; ФИО129; ФИО92; ФИО146; ФИО93; ФИО149; ФИО151; ФИО94; ФИО154; ФИО155; ФИО156; ФИО155; ФИО158; ФИО159; ФИО160; ФИО161; ФИО6; ФИО162; ФИО163; ФИО164; ФИО167; ФИО169; ФИО170; ФИО171; ФИО172; ФИО173; ФИО174; ФИО176; ФИО177; ФИО178; ФИО179; ФИО10; ФИО181; ФИО182; ФИО185; ФИО11; ФИО186; ФИО189; ФИО190; ФИО191; ФИО192; ФИО193; ФИО194; ФИО195; ФИО196; ФИО197; ФИО198; ФИО201; ФИО202; ФИО203; ФИО204; ФИО206; ФИО209; ФИО210; ФИО211; ФИО213; ФИО95; ФИО217; ФИО218; ФИО220; ФИО221; ФИО222; ФИО16; ФИО17; ФИО18; ФИО226; ФИО231; ФИО232; ФИО233; ФИО235; ФИО236; ФИО237; ФИО238; ФИО239; ФИО240; ФИО241; ФИО99; ФИО246; ФИО241; ФИО249; ФИО250; ФИО251; ФИО252; ФИО253; ФИО254; ФИО255; ФИО256; ФИО257; ФИО258; ФИО264; ФИО265; ФИО101; ФИО267; ФИО268; ФИО269; ФИО271; ФИО26; ФИО272; ФИО275; ФИО276; ФИО277; ФИО278; ФИО279; ФИО281; ФИО287; ФИО289; ФИО290; ФИО291; ФИО540; ФИО292; ФИО29; ФИО293; ФИО294; ФИО295; ФИО102; ФИО297; ФИО103; ФИО299; ФИО301; ФИО302; ФИО303; ФИО304; ФИО305; ФИО307; ФИО309; ФИО311; ФИО312; ФИО313; ФИО315; ФИО316; ФИО317; ФИО318; ФИО319; ФИО320; ФИО321; ФИО322; ФИО324; ФИО106; ФИО329; ФИО330; ФИО34; ФИО35; ФИО332; ФИО333; ФИО334; ФИО36; ФИО335; ФИО37; ФИО337; ФИО338; ФИО339; ФИО340; ФИО341; ФИО39; ФИО344; ФИО345; ФИО346; ФИО347; ФИО111; ФИО351; ФИО352; ФИО354; ФИО355; ФИО356; ФИО358; ФИО359; ФИО360; ФИО361; ФИО364; ФИО112; ФИО46; ФИО365; ФИО113; ФИО366; ФИО369; ФИО114; ФИО371; ФИО372; ФИО373; ФИО374; ФИО375; ФИО376; ФИО377; ФИО378; ФИО379; ФИО380; ФИО381; ФИО382; ФИО383; ФИО385; ФИО386; ФИО116; ФИО388; ФИО118; ФИО52; ФИО53; ФИО389; ФИО54; ФИО390; ФИО391, расположенные в границах земельного участка площадью 1561,402 га, с кадастровым номером № местоположение 

<

адрес>, в границах СПК «Долгополянский».

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Белгородского областного суда в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Старооскольский районный суд.

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.

Судья И.А.Алтунина